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Úvod

Nákup patří do základních podnikových funkcí všech podniků a postupným vývojem

se transformoval až do své dnešní podoby. V současné době nakupují prakticky všechny

organizace a strategický dopad nákupu je stále zřetelnější. Výraznou transformací

si prošel nejen nákup jako takový, ale i jeho dílčí činnosti jako je například výběr

dodavatelů, s nimiž bude daný podnik spolupracovat a hodnocení jejich výkonnosti.

Neustále se měnící tržní prostředí klade důraz na vytváření stabilních a dlouhodobých

partnerských vztahů s dodavateli, založených na vzájemné důvěře a kooperaci obou

ekonomických subjektů.

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku aktuálně uplatňované metodiky

hodnocení dodavatelů ve společnosti Kostal CR, spol. s r.o. a je rozdělena do několika

vzájemně propojených částí. Nejdříve jsou shrnuta teoretická východiska a definovány

cíle a metodologie práce. Následně je charakterizována společnost Kostal CR, spol. s r.o.,

jakožto jedna z dceřiných společností matky KOSTAL. Kromě představení předmětu

podnikání a SWOT analýzy sloužící k přiblížení aktuální ekonomické situace společnosti,

je zde obsažena i její stručná historie. Následuje definování organizační struktury celé

společnosti a detailnější představení těch oddělení, jež participují na procesu hodnocení

dodavatelské výkonnosti.

Další část diplomové práce popisuje aktuálně zavedenou metodiku průběžného

hodnocení dodavatelů a specifikuje jednotlivá kritéria, která se do výsledného hodnocení

promítají. Po analýze způsobu finální klasifikace dodavatelů do příslušných

výkonnostních kategorií následuje představení zkoumané skupiny dodavatelů –

dodavatelů plastových dílů z forem. Z této oblasti budou pro názornost vybráni tři

dodavatelé, jejichž jména si společnost Kostal CR, spol. s r.o. nepřeje zveřejňovat. Pro

potřeby diplomové práce jsou dodavatelé označováni jako dodavatel Alfa, Beta a Gama.

Na příkladu vybraných dodavatelů a jejich dosaženého hodnocení z počátku roku 2019

jsou implementovány vybrané metody hodnocení, přepočítány váhy kritérií a zkoumány

dosažené rozdíly ve výsledném hodnocení. Poslední částí je závěr, který shrnuje zjištěné

poznatky a prezentuje doporučení vůči společnosti Kostal CR, spol. s r.o.

Cílem diplomové práce je identifikace a porozumění problematice současného systému

hodnocení dodavatelské výkonnosti, implementovaného pro všechny společnosti
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ze skupiny KOSTAL, konkrétně hodnocení dodavatelů plastových dílů z forem

a formulace vhodných doporučeních na optimalizaci tohoto systému. Nejdříve budou

na danou oblast aplikovány nové metody hodnocení a následně i přepočítány jednotlivé

kriteriální váhy. Zjištěné rozdíly budou analyzovány a na jejich základě dojde

k formulování vhodných opatření, která by mohla společnost implementovat pro

zdokonalení již zavedeného systému hodnocení.
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1 Nákup

Nákup je reprezentován obchodními operacemi, jejichž cílem je zajištění materiálu,

zboží či služeb pro uspokojení vnitropodnikových potřeb nebo potřeb externích

zákazníků (Jirsák a kol. 2012).

„Funkce nákupu může v mnoha směrech přispívat ke strategickému úspěchu podniku,

neboť jejím klíčovým rysem je to, že je jednou z funkcí, která přesahuje hranice daného

podniku“ (Lambert, Stock, Ellram 2005).

Za primární cíl nákupního útvaru podniku lze považovat „efektivní zabezpečení

předpokládaného průběhu základních, pomocných a obslužných výrobních i nevýrobních

procesů surovinami, materiálem a výrobky i službami, a to v potřebném množství,

sortimentu, kvalitě, času a místě“ (Tomek, Hofman 1999).

Na základě výše uvedených definic je možno na nákup nahlížet jako na:

- funkci nebo také úkol v rámci podnikových aktivit;

- proces a průběh dispozice s dodávaným zbožím;

- organizační jednotku neboli pracovní místo s přidělenou nákupní činností

(Vávrová 2007).

Nákup se řadí do základních funkcí všech podniků výrobního a obchodního charakteru,

i podniků orientovaných na poskytování služeb. K zajištění jeho efektivní činnosti je

nezbytné přesné predikování budoucí materiálové spotřeby, zvažování všech

potenciálních zdrojů, efektivní uzavírání smluv, optimální skladové hospodářství,

neustálé zlepšování informačního systému podniku a zabezpečení rozvoje všech

hmotných i řídicích procesů (Lukoszová 2004).

Quinn (2005) ve svém článku The Power of Procurement uvádí, že strategický vliv

nákupu je čím dál zřetelnější a to zejména ve snaze podniku například snižovat náklady,

zvyšovat kvalitu, flexibilitu a spolehlivost dodávek. Náklady spojené s nákupem

se pohybují od 30% do 70% z nákladů na prodané zboží v závislosti na typu odvětví.

Procenta v horní hranici výše uvedeného intervalu jsou charakteristická například pro

automobilový nebo chemický průmysl.

Jak uvádí Nenadál (2006) v dnešní době není prakticky možné nalézt organizaci, která

by nenakupovala. Současným trendem velkých firem je orientace pouze na své
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strategické aktivity a přenechávání výroby dílčích komponentů organizacím, od nichž je

následně nakupují.

1.1 Cíle nákupu

Cíle nákupního oddělení musí být vždy v souladu s vrcholovými cíli celého podniku.

Obecně by se měly zaměřovat na uspokojování potřeb, snižování pořizovacích nákladů,

snižování rizika při zajišťování materiálu, zvyšování flexibility a autonomie nákupu

a zvyšování kvality nákupní činnosti (Synek 2011).

Stanovení cílů je zcela v kompetenci konkrétní organizace, která je promítá do své

činnosti. Všechny strategické cíle, včetně těch nákupních, by měly být obsaženy

ve strategických dokumentech podniku a při jejich definici je zcela běžné jejich vzájemné

kombinování nebo rozšiřování již existujících cílů (Vaštíková 2007).

Perrotin, Heusschen (1999) zobecňují základní principy fungování nákupu, které jsou

primárně definované individuálně pro každou organizaci a každý nákup. Obecně je

možno definovat čtyři základní principy, které by měly být nákupním oddělením

respektovány:

- zisk – korektní určení produktových skupin, vhodná segmentace zásobovacích

zdrojů, aplikace nových metod vyjednávání;

- jakost – kvalita nakupovaného produktu, stanovení souboru funkčně

technologických požadavků;

- služby – včasné termíny dodávek, pozáruční servis a údržba;

- image – obraz podniku, podniková etika.

Dle Tomek, Hofman (1999) lze identifikovat šest základních cílů nákupu, které musí být

bezpodmínečně v souladu s celopodnikovou politikou:

- uspokojování potřeb – je základním cílem nákupu u všech typů organizací;

- minimalizace nákupních nákladů – může se jevit jako stěžejní cíl, ale musí

zohledňovat i negativní dopady na kvalitu nebo rizika podniku;

- zvyšování jakosti nákupu – nekvalitní vstupy mohou zapříčinit multiplikační

efekt škod v podniku;

- snižování nákupního rizika – reprezentovaného nedodržením parametrů

předmětu nákupu nebo smluveného dodacího množství, ale i porušením

nákupních podmínek;
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- zvyšování flexibility nákupu – flexibilita je chápána jako nákupní nezávislost

neboli autonomie, která spočívá ve volbě alternativ k zajištění dostatečného

prostoru pro využití většího množství nákupních příležitostí.

- podpora nákupních cílů s orientací na veřejné zájmy – i když veřejně

prospěšné nákupní cíle nebudou prioritou podniku, je nutné si uvědomit, že každý

podnik je propojen s vnějším prostředím a vzájemně na sebe působí.

Dosahování stanovených nákupních cílů je podmíněno přijetím optimálních

manažerských rozhodnutí, jež jsou neustále pod vlivem různých faktorů, které nemusí být

plně v kompetenci daného podniku. Mezi tyto faktory patří dle Tomek, Hofman (1999)

a Baily, Farmer (2005) například:

- podmínky dodávky, jejichž ustanovení by mělo být součástí každé kupní

smlouvy;

- jakost předmětu nákupu, stanovená prostřednictvím požadovaných atributů

produktu a podmiňující jeho vhodnost pro zamýšlený účel použití;

- množství, jež působí zároveň na cenu dodávky prostřednictvím množstevních

slev, ale i na velikost podnikových zásob a skladovacích nákladů;

- cena, která bývá často primárním stimulem nákupního chování, nicméně je nutné,

aby se nákupní organizace rozhodovaly dle ceny až v případě, že předmět nákupu


[…]


správy dat.
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Příloha H

Obr. č. 15: Souhrnná zpráva hodnocení dodavatelů – dodavatel Alfa
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Zdroj: převzato z výsledků hodnocení dodavatelů 01.2019, 2019
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Příloha CH

Obr. č. 16: Souhrnná zpráva hodnocení dodavatelů – dodavatel Beta
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Zdroj: převzato z výsledků hodnocení dodavatelů 01.2019, 2019
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Příloha I

Obr. č. 17: Souhrnná zpráva hodnocení dodavatelů – dodavatel Gama

99

100

Zdroj: převzato z výsledků hodnocení dodavatelů 01.2019, 2019
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Příloha J

Tab. č. 60: Scoring model – metodický návod

Hodnotící kritérium

Váha na

celku

(%)

Váha

v rámci

kritéria

(%)

Dodavatel

Alfa Beta Gama

Kvalita

PPM
10 25 100 99,67 100

RI * váha kritéria 10 9,97 10

Reklamace
10 25

100 75,33 98,33
RI * váha kritéria 10 7,53 9,83

Způsobilost kvality
10 25

60 70 50
RI * váha kritéria 6 7 5

Počet zákaznických stížností
10 25

100 60 100
RI * váha kritéria 10 6 10

∑ (RI * váha kritéria) 40 100 ∑ 36 30,5 34,83
Přepočet ∑(RI * váha kritéria) na procentní plnění 90 76,25 87,08

Známka A B A

Logistika

Množstevní věrnost
12 30

77,83 49,33 55,67
RI * váha kritéria 9,34 5,92 6,68

Termínová věrnost
12 30

95,83 54,67 73,33
RI * váha kritéria 11,5 6,56 8,8

Flexibilita a čas reakce
10 25

96,67 90 95
RI * váha kritéria 9,67 9 9,5

Dodání a transport
6 15

98,33 55 16,33
RI * váha kritéria 5,9 3,3 0,98

∑ (RI * váha kritéria) 40 100 36,41 24,78 25,96
Přepočet ∑(RI * váha kritéria) na procentní plnění 91,03 61,95 64,9

Známka A B B

Nákup

Cenová transparentnost
6 30

100 100 100
RI * váha kritéria 6 6 6

Poradenství / vývoj a

konstrukce 4 20
80 100 80

RI * váha kritéria 3,2 4 3,2

Rizika
5 25

80 93,33 93,33
RI * váha kritéria 4 4,67 4,67

Jiné faktory 5 25 96 93,33 86,67

RI * váha kritéria 4,8 4,67 4,33

∑ (RI * váha kritéria) 20 100 18 19,33 18,2
Přepočet ∑(RI * váha kritéria) na procentní plnění 90 96,67 91

Známka A A A

Celková ∑ 100 90,41 74,61 78,99

Kategorie A B B

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

36/40 * 100

36 + 36,41 + 18
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Abstrakt

BÁRTOVÁ, Lenka. Metodika hodnocení dodavatelů. Plzeň, 2019. 81 s. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nákup, kritéria hodnocení, výběr a hodnocení dodavatelů, partnerství

Předložená práce pojednává o metodice hodnocení dodavatelů ve společnosti Kostal CR,

spol. s r.o. První dvě kapitoly jsou věnovány představení teoretických východisek –

charakteristice nákupu, problematice stanovování kritérií pro hodnocení dodavatelů

a definování základních i složitějších metod hodnocení dodavatelské výkonnosti. Třetí

kapitola popisuje cíle a metodologii diplomové práce. Následuje představení společnosti

Kostal CR, spol. s r.o. jakožto jedné z dceřiných společností skupiny KOSTAL, která

se zabývá výrobou elektronických a mechatronických komponent pro automobilový

průmysl. Po stručném souhrnu její historie jsou definovány stávající organizační struktury

a charakteristika odděleních, které na hodnocení dodavatelů participují. Pátá kapitola

je orientovaná na samotnou problematiku průběžného hodnocení dodavatelské

výkonnosti ve společnosti Kostal CR, spol. s r.o. a definování aktuálně platné metodiky

včetně způsobu klasifikace dodavatelů do výsledných kategorií. Zaměřuje

se i na představení vzorku dodavatelů plastových dílů z forem, na němž budou definované

metody hodnocení aplikovány včetně přepočtu stávajících kriteriálních vah. Závěr práce

obsahuje shrnutí získaných poznatků a předkládá společnosti návrhy na optimalizování

zavedeného systému hodnocení dodavatelské výkonnosti.
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Abstract

BÁRTOVÁ, Lenka. Methodology of supplier evaluation. Pilsen, 2019. 81 p. Diploma

thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: purchase, evaluation criteria, supplier selection and evaluation, partnership

Submitted thesis is focused on methodology of supplier evaluation in company Kostal

CR. First two chapters are dedicated to the explanation of theoretical view on this issue –

characteristics of purchase, establishing of evaluation criteria and defining of basic

and complex methods for evaluation of supplier performance. Third chapter describes

targets and methodology of the diploma thesis. Following chapter presents company

Kostal CR as one of the subsidiaries of KOSTAL group, which is engaged in production

of electronic and mechantronic components for automotive industry. After introduction

of the company, brief summary of historical evolution follows, defining of existing

organizational structure and characteristics of departments participating in the evaluation

process. Fifth chapter is focused on evaluation of supplier performance in company

Kostal CR and presents the current methodology of supplier evaluation including the way

of supplier classification in final categories. This chapter also introduces a sample

of suppliers of plastic parts from moulds on which the defined methods of evaluation are

applied, including the recalculation of the current criteria weights. Closing part

of the thesis contains summary of gained knowledge and it submits proposals

for optimizing of the supplier performance rating system.