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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená diplomová práce byla vypracována na téma Metodika hodnocení dodavatelů. Diplomová
práce obsahuje relativně bohatou literární rešerši věnující se nákupu a hodnocení dodavatelů na kterou
navazuje praktická část diplomové práce. Zde studentka velmi podrobně a vyčerpávajícím způsobem
navrhuje a následně vypočítává hodnocení dodavatelů ve vybrané firmě. Výsledky dále korektně
interpretuje do smysluplných závěrů. Dále je důležité studentku vyzdvyhnout za příkladnou spolupráci
s vedoucím práce.

Celkově práci hodnotím známkou výborně.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru
BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Popište více vámi navrhnovaný webový nástroj pro prezentaci hodnocení dodavatelů
2) Jaké zásadní výhody a rizika by tento nástroj přinášel do vybraného podniku?

V Plzni, dne 13.5.2019 Podpis hodnotitele